
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  110  del  09-12-2020 

 

 

Oggetto: SISMA 2016 - Adesione alla Convenzione tra il Comune di Muccia e Infratel 

S.p.A. per la realizzazione di una rete WIFI integrata nel progetto wifi.italia.it - Atto 

d'Indirizzo 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 10:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO A 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 09-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 che l’art. 7, comma 1, del decreto-legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito dalla 

legge 14 maggio 2005, n. 80, recante Disposizioni urgenti nell’ambito del 

Piano di azione per lo sviluppo economico, sociale e territoriale prevede che, 

per gli interventi per la diffusione delle tecnologie digitali, le risorse vengano 

destinate al loro finanziamento dal “Ministero delle comunicazioni per il tramite 

della Società infrastrutture e telecomunicazioni per l'Italia S.p.a (Infratel 

Italia)”. 

 che la Strategia nazionale per la banda ultra-larga, approvata dal Consiglio dei 

Ministri il 3 marzo 2015, affida al Ministero dello Sviluppo Economico 

l’attuazione della misura, anche avvalendosi della società in house Infratel 

Italia Spa, ed il coordinamento delle attività di tutti i soggetti pubblici e privati 

coinvolti; 

 che l’accordo di programma stipulato il 20 ottobre 2015 tra Ministero dello 

Sviluppo Economico, Invitalia Spa e Infratel Italia Spa, “definisce le modalità di 

collaborazione per la realizzazione delle attività inerenti il potenziamento della 

rete infrastrutturale pubblica per la banda larga ed ultra larga in tutte le zone 

sottoutilizzate del Paese”. 

 che è necessario contribuire al rilancio economico ed alla coesione sociale e 

territoriale delle aree colpite dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 

ed Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 

2016, favorendo l’accesso gratuito ad internet ed ai servizi digitali nei Comuni 

delle Regioni presenti in tali aree. 

 che il protocollo di intesa del 26 luglio 2016 tra il Ministero dello Sviluppo 

Economico, il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e 

l’Agenzia per l’Italia digitale con il quale si intende collaborare alla creazione di 

nuovi servizi digitali nell’ambito del turismo in grado di facilitare l’accesso di 

cittadini e visitatori al patrimonio artistico, naturale e culturale, attraverso la 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 09-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

diffusione di piattaforme intelligenti al servizio del turista sul territorio nazionale 

(progetto “WiFi.Italia.It”). 

 che la realizzazione delle reti e degli impianti di comunicazione elettronica è 

disciplinata dal “Codice delle comunicazioni elettroniche” (Decreto Legislativo 

1° agosto 2003, n. 259). 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 21/07/2017, con la 

quale veniva approvato lo schema di convenzione con la società Infratel Italia S.p.a. 

per dare avvio al progetto di estensione della banda ultra larga nel proprio territorio. 

 

CONSIDERATO che il Comune di Muccia è interessato a favorire nell’ambito del 

progetto WiFi Italia lo sviluppo dei servizi digitali a banda ultra-larga per i cittadini, le 

imprese e le amministrazioni nelle aree del suo territorio non coperte. 

 

RITENUTO che per l’approvazione delle finalità sopra citate è necessario approvare 

una Convenzione che disciplini le modalità per l’installazione, manutenzione e 

l’esercizio degli apparati previsti nell’ambito del progetto WiFi Italia fra il Comune di 

Muccia ed Infratel Italia S.p.A., il cui schema viene allegato alla presente 

deliberazione come parte integrante e sostanziale. 

 

PRESO ATTO che: 

- con la sottoscrizione della Convenzione le Parti si impegnano ad includere il 

territorio del Comune di Muccia nel sistema federato nazionale di “Wifi.Italia.it”, 

mediante l’installazione e la configurazione di nuovi punti di accesso WiFi ad 

accesso gratuito anche mediante utilizzo e integrazione di infrastrutture 

esistenti; 

- l’individuazione delle aree da servire avverrà su proposta del Comune di 

Muccia escludendo dall’intervento le aree già coperte con reti WiFi pubbliche 

o che siano oggetto di finanziamento pubblico o privato sia con fondi nazionali 

che comunitari, tenuto conto del loro valore turistico e/o artistico, e della 

positiva valutazione di fattibilità tecnica da parte di Infratel. 

 

VISTO  

- il vigente Statuto Comunale. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 09-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

- il Decreto Legislativo 1° agosto 2003, n. 259 e s.m.i. 

- il Decreto Legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito dalla Legge 14 maggio 

2005 n. 80. 

 

Con votazione unanime resa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta. 

 

2. DI APPROVARE lo schema di Convenzione tra il Comune di Muccia e Infratel 

S.p.A. per la realizzazione di una rete WIFI integrata nel progetto wifi.italia.it, 

allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore a sottoscrivere la Convenzione e a 

rappresentare l’Ente per gestire tutto il procedimento relativo alle modalità, 

all’attuazione e agli impegni di tale Convenzione. 

 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 09-12-2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 09-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 09-12-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 09-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 17-12-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-12-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

